

# Økonomiudvalget 2018-2021s møde den 23. januar 2019

Byrådssalen kl. 16.00

## Referat

### 1 . Godkendelse af dagsorden

#### Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Ole Søbæk (C).

### 2 . Aktuel økonomi - herunder likviditet

#### Sagsfremstilling

##### Likviditet

Den gennemsnitlige likviditet over de seneste 12 måneder betegnes som kassekreditreglen. Likviditeten opgjort efter kassekreditreglen skal altid være positiv. Frederikssund Kommunes økonomiske politik for Byrådsperioden 2018-2021, som blev vedtaget på Byrådsmødet d. 21. marts 2018, indeholder et mål om at den gennemsnitlige likviditet, ikke blot skal svare til dette minimumskrav, med derimod udgøre minimum 100 mio. kr. Derudover er det et politisk ønske, at den gennemsnitlige likviditet ved udgangen af 2021 udgør 150 mio. kr.

Gennemsnittet for januar til december 2018 udgør 87,6 mio. kr., hvilket betyder at der er behov for at kassebeholdningen øges for at opfylde den økonomiske politik.

Nedenfor ses den gennemsnitlige likviditet for årene 2016-2018:

Beløb i mio. kr.	2016	2017	2018
------------------	------	------	------

Kassekreditregel (gns. 365 dage)      133,2                              113,0                              87,6

Frederikssund Kommunes gennemsnitlige likviditet har i perioden 2014 og frem til september 2018 været nedgående. Dette skyldes store planlagte anlægsinvesteringer. Byrådet vedtog på mødet d. 20. december 2017 engangsbesparelser på 99,4 mio. kr. i 2018 og 97,9 mio. kr. i 2019-2021 for at sikre fortsat balance i kommunens budgetter set i lyset af de forventede indtægter for Vinge Centrum på 163 mio. kr. ikke kom i december 2017.

Den gennemsnitlige likviditet er faldet med 19 mio. kr. i 2018, som følge af et strukturelt underskud i 2017 regnskabet. I 2018 øges kassebeholdningen med 35 mio. kr., hvilket afspejles i den gennemsnitlige likviditet, som øges fra oktober måned 2018.

I budgettet for 2019-2022 er der budgetlagt med et strukturelt overskud på 20 mio. kr. i 2019 og 118 mio. kr. i 2020-2022, hvilket ligeledes øger kassebeholdningen.

For at sikre at kommunen overholder kassekreditreglen, er det vigtigt med en økonomistyring, der sikrer, at de nødvendige forudsætninger overholdes eller, at kommunen korrigerer rettidigt, hvis forudsætningerne ændres.

Der henvises desuden til bilaget, der viser en oversigt over den forventede likviditet frem til ultimo 2022, uddybende forklaring på forudsætningerne samt en økonomisk status pr. 31. december 2018. Det er i januar og februar stadig muligt at lave posteringer vedrørende 2018, hvorfor det endelige regnskab vil se anderledes ud.

#### Aktuel økonomistatus

Det forventede regnskab udgør et overskud på 33,4 mio. kr. i 2018, hvilket er en forværring på 3,2 mio. kr. i forhold til seneste aktuel økonomistatus forelagt Økonomiudvalget 12. december 2018.

Forværringen skyldes følgende:

- Det forventede mindreforbrug på skole- og klubområdet (normalområdet) er reduceret med 2,8 mio. kr. og udgør herefter 3 mio. kr.
- Det forventede mindreforbrug vedrørende tjenestemandspensioner er øget med 0,3 mio. kr. og udgør herefter 1 mio. kr.
- Det forventede merforbrug på de specialiserede områder øges med 0,2 mio. kr. og udgør herefter 41,7 mio. kr.
- Det forventede merforbrug på ældreområdet reduceres med 0,5 mio. kr. og udgør herefter 6,6 mio. kr.
- Det forventede merforbrug på aktivitetsbestemt medfinansiering øges med 1 mio. kr. og udgør

herefter 10 mio. kr.

I bilag 2 redegøres nærmere for det forventede merforbrug på de specialiserede områder i 2018, mens bilag 3 redegør nærmere for det forventede merforbrug på ældreområdet i 2018.

## Service ramme 2019 og overførelse af budget fra drift til anlæg

Ligesom det er tilfældet vedrørende 2018 oplever de specialiserede områder samt ældreområdet budgetudfordringer i 2019. En udfordring der i 2019 udgør 41,8 mio. kr. Herfra kan trækkes den budgetterede implementeringspulje på 15 mio. kr., hvorefter der fås en nettoudfordring på 26,8 mio. kr., som ikke er medtaget i de budgetterede serviceudgifter. Selvom der på alle områderne arbejdes med forskellige former for tiltag for at bringe balance mellem udgifter og budgetter vurderes det, at overholdelse af kommunens sigtepunkt i 2019 er forbundet med en betydelig udfordring. En overskridelse af sigtepunktet vil øge risikoen for en økonomisk sanktion.

På den baggrund har administrationen foretaget en vurdering af, hvilke planlagte projekter i 2019, finansieret af hovedvedligeholdelsespuljen på i alt 21 mio. kr., der kan flyttes fra drift (serviceudgifter) til anlæg i overensstemmelse med gældende regler. En vurdering, der giver anledning til, at der foreslås overført i alt 12,6 mio. kr. fra drift til anlæg i 2019.

## Økonomi

Aktuel økonomistatus viser en likviditet efter kassekreditreglen på 87,6 mio. kr. pr. 31. december 2018, hvilket er en stigning på 2 mio. kr. i forhold til seneste likviditetsprognose, mens det forventede regnskab for 2018 udgør et overskud på 33,4 mio. kr.

På baggrund af en forventning om at kommunens service ramme vil være udfordret i 2019 foreslås det, at der overføres 12,6 mio. kr. fra drift (serviceudgifter) til anlæg vedrørende hovedvedligeholdelsespuljen med det formål at imødegå denne udfordring.

## Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller at Økonomiudvalget, overfor Byrådet anbefaler, at:

1. Aktuel økonomistatus og likviditetsprognose tages til efterretning.
2. Den foreslåede overførsel på 12,6 mio. kr. fra drift til anlæg godkendes.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1-2 anbefales.

- Notat Likviditet december 2018

- Bilag 2. Månedsopfølgning pr. 30. november 2018 - de specialiserede områder
- Bilag 3. Månedsopfølgning pr. 30. november 2018 - ældreområdet

### 3 - Vedtagelse af rammer for budget 2020-2023

## Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i kommunens økonomiske politik og med inspiration fra Byrådets evaluering af processen med budget 2019-2022 på møde den 19. december har administrationen udarbejdet vedhæftede materiale, der sætter rammerne for det videre arbejde med budget 2020-2023 - herunder krav til handlingskatalog.

### Anbefaling til handlingskatalog

I vedlaget notat "Handlingskatalog til budgetproces 2020-2023" gives to delanbefalinger vedrørende handlingskatalog til det videre arbejde med budget 2020-2023. De to forslag tager udgangspunkt i den økonomiske politik samt kommunens overordnede økonomiske situation.

Delanbefaling 1: Handlingskatalog ikke nødvendigt. I stedet ændres den økonomiske politik således, at en likviditet på 100 mio. kr. er tilstrækkelig. Herefter er det politiske råderum fastholdt på det forudsatte ved vedtagelse af budget 2019-2022. Denne delanbefaling rummer en potentiel problematik i forhold til den sanktion, som er knyttet til kommunernes budgettering af serviceudgifterne i 2020, idet Frederikssund reelt øger de budgetterede serviceudgifter med 26,8 mio. kr. årligt.

Vælges delanbefaling 1 vil den økonomiske politik punkt 5 blive ændret således, at der sættes punktum efter "Der er et politisk ønske om at styrke kommunens likviditet i perioden." og følgende vil blive slettet: "svarende til 150 mio. kr. ved udgangen af 2021."

Delanbefaling 2: Likviditetsmålsætning i den økonomiske politik fastholdes, hvilket medfører anbefaling om et handlingskatalog med besparelseskrav på 25 mio. kr. , som kan henføres til budgetudfordringer på de specialiserede områder samt ældreområdet. Herefter er det politiske råderum fastholdt på det forudsatte ved vedtagelse af budget 2019-2022.

Den foreslåede besparelse i delanbefaling 2 foreslås fordelt forholdsmæssigt på udvalg med budgetterede serviceudgifter i 2020 som nøgle. De tre specialiserede områder holdes udenfor denne fordeling.

Økonomiudvalget kan selvsagt beslutte en anden fordelingsmetode. Til grund for anden fordeling kan eksempelvis lægges vurdering af muligheder for implementering af besparelser på de enkelte områder på kort og lang sigt, placering i forhold til nøgletal samt ønske udviklingsprojekter på konkret områder.

I forlængelse heraf foreslås det, at eventuelle relevante udviklingsprojekter løsrives fra den konkrete proces med budget 2020-2023 - bl.a. fordi det muligvis kan medføre mere frie og kreative processer, hvis der ikke er tilknyttet et konkret besparelseskrav. Når der på et senere tidspunkt er mere overblik over potentialet i eventuelle projekter kan disse inkluderes i budgetarbejdet i efterfølgende, hvis det vurderes gavnligt.

### Generel usikkerhed

Ovenstående delanbefalinger er baseret på en generel vurdering af kommunens økonomiske situation på nuværende tidspunkt. Udover den usikkerhed der altid vil være knyttet til prognoser på eksempelvis de specialiserede områder, findes der en række mere overordnede usikkerheder, idet Frederikssund Kommune - ligesom landets øvrige kommuner - indgår i nogle større aftalemæssige sammenhænge. Forhold som både kan forbedre og forværre kommunens økonomi, hvorfor det kan blive nødvendigt at revurdere krav til handlingskataloget på et senere tidspunkt.

Eksempelvis vil den demografiske udvikling med flere små børn og ældre sandsynligvis blive gjort til genstand for drøftelser i forhandlingerne om de kommende økonomiaftaler mellem KL og regeringen med det formål – set fra KL's perspektiv – at øge den samlede serviceramme således, at det stigende udgiftspres fra den demografiske udvikling kan rummes inden for den kommunale økonomi. Sker dette ikke, vil områder såsom ældrepleje, sundhed og dagtilbud opleve stigende krav om effektiviseringer i de kommende år.

### Tidsplan for arbejdet med budget 2020-2023

Der er vedlagt forslag til en tidsplan for arbejdet med budget 2020-2023. I tidsplanen er forsøgt indarbejdet ønsker fra Byrådets evaluering - bl.a. en længere høringsperiode og møder, hvor Byrådet sorterer i besparelsesforslag inden høring. På overskriftsform viser tidsplanen følgende:

- Arbejdet med handlingskatalog - i det omfang der skal udarbejdes et sådan - og bruttoliste over kommende anlægsønsker sker på fagudvalgsmøder i april og juni. Forslag prioriteres med grøn, gul eller rød. I sidste instans er det dog ØU/BYR, som tager stilling til, om et forslag skal sorteres fra.
- Der holdes budgetseminar 25. juni og 22. august, hvor bl.a. status på handlingskatalog - i det

omfang der skal udarbejdes et sådan - og bruttoliste over kommende anlægsønsker forelægges.

- 1. behandling i ØU og BYR hhv. 28. august og 4. september
- Høring 2.-22. september. Det er ØU, som sender budgetforslaget i høring. Forslaget afspejler således flertallets holdning, men altså ikke nødvendigvis alle byrådsmedlemmers holdning.
- Politiske forhandlinger 23.-30. september
- Frist for politiske ændringsforslag den 30. september kl. 16.
- Dialog med interessenter i september
- 2. behandling i ØU og BYR hhv. 2. og 9. oktober

Det understreges, at frem til høringstidspunktet den 2. september vil alt materiale vedrørende et eventuelt handlingskatalog blive behandlet som fortrolige arbejds papirer.

Mindre revision af økonomisk politik

Der foretages en mindre revision af kommunens økonomiske politik, hvor der er foretaget mindre ajourføringer i henhold til reel praksis:

Opdatering af punkt 6. Ufinansierede tillægsbevillinger skal begrænses mest muligt: "Den budgetmæssige reserve på 15 mio. kr., som dog ikke er forudsat disponeret i den opgjorte likviditetsprognose" ændres til:

"Den årlige budgetmæssige reserve på 15 mio. kr., som forudsættes disponeret i den opgjorte likviditetsprognose" som følge af erfaringer fra 2018.

Supplere med formulering: "Jordsalg budgetteres alene, hvor der foreligger en endeligt bindende aftale."

Kommunens nuværende økonomiske politik er vedlagt.

Opsamling på Byrådets temadrøftelse om evaluering af processen med budget 2019-2022

Supplerende vedlægges opsamling på Byrådets temadrøftelse om evaluering af processen med budget 2019-2022, hvoraf hovedbudskaberne fra drøftelsen fremgår. Disse hovedbudskaber danner som sagt sammen med den økonomiske politik en stor del af grundlaget for ovenstående tidsplan og rådighedsnotat.

## Økonomi

Med udgangspunkt i kommunens økonomiske politik og kommunens overordnede økonomiske situation anvises to delanbefalinger vedrørende udarbejdelse af handlingskatalog i det videre arbejde med budget 2020-2023. Begge anbefalinger sikrer politisk råderum svarende til det forudsatte ved vedtagelsen af budget 2019-2022. Den første anbefaling ved at ændre målsætningen vedrørende likviditet i den økonomiske politik og den anden ved at forslå et handlingskatalog indeholdende et nettobesparelseskrav på 25 mio. kr.

Såfremt der ikke vælges en af anbefalingerne (eller noget tredje) kan det forudsatte råderum i vedtaget budget 2019-2022 ikke forventes bibeholdt.

## Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller, at Økonomiudvalget over for Byrådet anbefaler, at:

1. Tage stilling til om der skal udarbejdes et handlingskatalog i forbindelse med det videre arbejde med budget 2020-2023. Og i givet fald, hvor stor et nettobesparelseskrav, der skal være tilknyttet handlingskataloget.
2. Tage stilling til om der skal afholdes borgermøde 12. september 2019.
3. Godkende forslag til fordeling af et eventuelt nettobesparelseskrav.
4. Godkende tidsplan - herunder frist for politiske ændringsforslag.
5. Godkende foreslåede ændringer til den økonomiske politik herunder ændring af målsætning vedrørende likviditet, såfremt delanbefaling 1 vælges under indstillingspunkt 1.
6. Videreformidle beslutninger til fagudvalg.

## Beslutning

Sagen udsat med henblik på at den belyses yderligere.

- Handlingskatalog - budget 2020-2023 - ØU
- Tidsplan - ØU
- Økonomisk politik 2018-2021
- Opsamling fra temadrøftelsen i BY

## Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse §§ 41 og 58.

Bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.

## Sagsfremstilling

Byrådet kan, indtil den 31. marts 2019, beslutte at optage lån på baggrund af låneberettigede udgifter afholdt i regnskabsåret 2018. I givet fald skal lånet optages senest den 30. april 2019.

Kommunen kan, i henhold til den kommunale lånebekendtgørelse, optage lån i begrænset omfang.

Der er i 2018 budgetlagt med låneoptagelse på 19,175 mio. kr., fordelt på følgende låneberettigede udgifter:

Der er i 2018 afholdt låneberettigede udgifter på 17,698 mio. kr. Heraf er der allerede hjemtaget lån på 9,218 mio. kr. i juli 2018. Der er således en ledig låneramme på 8,480 mio. kr.

I budget 2018 er der budgetlagt med en låneoptagelse på 19,175 mio. kr., hvilket er 1,477 mio. kr. mere end de afholdte låneberettigede udgifter. Det skyldes forsinkelser på energibesparende projekter.

## Økonomi

Der er i 2018 budgetlagt med låneoptagelse på 19,175 mio. kr. I juli blev der optaget lån på 9,218 mio. kr. på baggrund af nye regler vedrørende indefrosset ejendomsskatter. Der er i 2018 samlet afholdt låneberettigede udgifter på 17,698 mio. kr. Det giver en ledig låneramme på 8,480 mio. kr.

Den mindre låneoptagelse på 1,477 mio. kr. end budgetlagt, vedrører færre anvendte udgifter i 2018 end forventet. Projekterne er igangsat og mindreforbruget i 2018 vil søges overført til 2019 i forbindelse med overførselssagen til april. Der er således tale om en periodisering af udgifterne og den mindre låneoptagelse på 1,477 mio. kr. i 2018 vil tilsvarende øge lånerammen i 2019.

Likviditeten vil være uændret da den mindre låneoptagelse modsvares af færre udgifter.

## Indstilling

Centerchef for økonomi indstiller, at Økonomiudvalget over for Byrådet anbefaler, at:

1. Der optages lån på yderligere 8,480 mio. kr. i regnskab 2018.
2. Lånet optages i overensstemmelse med kommunens finansielle strategi.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1-2 anbefales.

### 5 - Sagsanlæg mod staten vedrørende fejl i den kommunale udligning

## Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 19. september 2018, at støtte udarbejdelse af et notat, der redegør for de retslige spørgsmål vedrørende sagsanlæg om udligningskriterier vedrørende lav uddannelse mod staten. Der er i alt 20 kommuner som tilsluttede sig udarbejdelse af notatet.

Notatet er nu udarbejdet af advokatfirmaet HjulmandKaptain og vedlagt sagen.

Konklusion på notatet:

Økonomi- og indenrigsministeriet (ØIM) udsteder årligt en bekendtgørelse med udgangspunkt i udligningsloven. Denne bekendtgørelse udgør grundlaget for beregning af tilskud og udligning til kommunerne året efter. I disse bekendtgørelser har ØIM bestemt, at udligningslovens bestemmelser om beregningen af antal personer "uden erhvervsuddannelse" og med "lav uddannelse" også dækker "uoplyst uddannelse". Dette forhold har medført, at en række kommuner fejlagtigt har mistet betydelige millionbeløb til fordel for større bykommuner, idet disse kommuner i højere grad er blevet kompenseret for udlændinge med høj uddannelse, idet "uoplyst" er medtaget under "lav"/"uden uddannelse".

I notatet fra HjulmandKaptain konkluderes det, at der er mest der taler for, at der i udligningsloven ikke er hjemmel til at ØIM kan bestemme dette.

Endvidere vurderer HjulmandKaptain, at ØIM burde have undersøgt - særligt efter en række kommuner i 2014 rettede henvendelse herom til ØIM - om, hvorvidt de har hjemmel til at foretage beslutningen om at lægge kriteriet "uoplyst uddannelse" sammen med "lav uddannelse"/"uden uddannelse".

Sammenfattende er det HjulmandKaptains klare opfattelse, at der er tale om et fortolkningsspørgsmål, som egner sig til domstolsprøvelse.

De vil dog ikke præcisere kommunernes chance for at vinde sagen.

En evt. retssag vil omfatte manglede udligningsbeløb udmeldt i juni 2016, 2017 og 2018 (udbetalt i årene 2017, 2018 og 2019). Krav før 2017 er bortfaldet, idet der for disse er indtrådt forældelse.

Proces:

Som udgangspunkt skal sager anlægges ved byretten. Det er HjulmandKaptains opfattelse, at denne sag opfylder betingelserne for at kunne starte i landsretten som 1. instans. Det vurderes at være en fordel eftersom landsretten har tre dommere til at vurdere sagen, og at der herefter vil være fri mulighed for at anke sagen til Højesteret.

Derudover anbefaler HjulmandKaptain, at det er mest praktisk og procesbesparende at udtage en prøvesag og udsætte de øvrige sager (kommuner) således, at de ikke falder for forældelsesfristen. Dette kræver dog, at ØIM accepterer denne fremgangsmåde, hvilket HjulmandKaptain finder sandsynligt.

Økonomiske aspekter:

Idet der er tale om prøvelse af myndighedsudøvelse vurderer HjulmandKaptain, at der sandsynligvis maksimalt betales 2.000 kr. i retsafgift pr. kommune.

Udgift til advokat (HjulmandKaptain) vil udgøre 300.000 kr. ekskl. moms pr. kommune, under forudsætning af, at 20 kommuner tilslutter sig sagsanlægget. Det anførte honorar er for sagens behandling i første instans (landsretten), ved videre behandling af sagen skal der forventes yderligere omkostninger.

Den tabende part i en retssag skal erstatte modparten de udgifter, som retssagen har påført modparten. HjulmandKaptain kan ikke oplyse, hvor meget en tabt retssag vil koste kommunerne.

Notatet kommer ikke ind på størrelsen af en evt. erstatning til kommunerne.

Notatet fra HjulmandKaptain er vedhæftet som bilag til sagen.

Økonomi

Økonomiudvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt man ønsker, at kommunen skal deltage i et sagsanlæg mod staten som følge af manglende udligningskompensation henset til ØIM's udmøntning af udligningsloven.

Den direkte udgift hertil vil bestå af en retsudgift på 2.000 kr. samt advokathonorer på 300.000 kr. (under forudsætning af, at alle 20 kommunen deltager i sagsanlægget). Beløb som vil presse servicerammen og likviditeten.

Notatet fra HjulmandKaptain siger ikke noget nagelfast om størrelsen af sagens omkostninger, som kommunerne skal betale i tilfælde af, at de taber en evt. sag. Ligesom størrelsen på et evt. erstatningsbeløb ikke nævnes.

NB Økonomi har i artiklen "20 kommuner kræver mindst 744 millioner i erstatning for tabt udligning" opgjort mulig erstatning for Frederikssund Kommune til at udgøre 25,8 mio. kr. for 2017 og 29,1 mio. kr. for 2018 (i alt 54,9 mio. kr.). Danmarks Statistik har fra 2017 genindført opgørelsen af udlændinges medbragte uddannelse, og dermed er kommunernes tab stoppet fra 2019.

## Indstilling

Centerchef for Økonomi indstiller til Økonomiudvalget, at:

1. Træffe beslutning om, hvorvidt Frederikssund Kommune skal deltage i sagsanlæg mod staten.

## Beslutning

Sagen udsat til et ekstraordinært møde i Økonomiudvalget forud for Byrådets møde den 30. januar 2018.

- NOTAT OM UDLIGNING MELLEMM KOMMUNER SOM FØLGE AF UOPLYST UDDANNELSE

6 - Delberetning 2018

## Lovgrundlag

Styrelsesloven §45

## Sagsfremstilling

I henhold til lov om kommunernes styrelse og revisionsregulativet for Frederikssund Kommune har revisionen (BDO) gennemført delrevision for 2018 og afgivet beretning herom, jævnfør bilag.

Revisionsarbejdet er udført indtil 15. november 2018. Revisionen i den anførte periode har omfattet de områder, som er omtalt i vedlagte beretning. Der gøres opmærksom på, at revisionen for regnskabsåret 2018 først er afsluttet, når revisionen har revideret årsregnskabet og har afgivet revisionsberetning herom. Årsregnskabet for 2018 sendes af Byrådet til BDO efter byrådsmødet i april måned, hvorefter revisionens endelige revisionsberetning for 2018 behandles af Byrådet i juni måned.

Den udførte revision har ikke givet anledning til bemærkninger.

Delberetningen omfatter gennemgang af følgende områder:

- Regnskabsføring og interne kontroller, jævnfør afsnit 3

Revisionen har gennemgået kommunens principper for økonomistyring og mener de beskriver rammen og reglerne for kommunens kasse- og regnskabsvæsen. De anbefaler en gennemgang og ajourføring af principperne.

Revisionen finder kommunens bilagsbehandling velfungerende og dermed tilrettelagt på en hensigtsmæssig og betryggende måde.

Forretningsgangen vedr. afstemning af balancekonti, der sikrer en løbende afstemning blev gennemgået og fundet tilfredsstillende. Ligeledes blev kommunens kontante og likvide beholdninger bekræftet.

Under revisionen blev der foretaget decentralt besøg hos aktivitetshuset Kongshøj, J.F. Willumsens Museum, AKUcenter Højagergaard og Klub Toppen. Generelt finder revisionen, at der er en god forståelse for administrationen af forskudskasser og et godt kendskab til reglerne i kommunens principper for økonomistyring.

- Løn- og personaleområdet, jævnfør afsnit 4

Revisionen har foretaget stikprøvevis lønrevision med henblik på at sikre at procedurerne omkring indberetning og udbetaling af løn fungerer betryggende. Der er ikke fundet væsentlige fejl eller mangler i stikprøverne. Udbetalt vederlag, diæter og godtgørelser til borgmester, udvalgsformænd og byrådsmedlemmer er ligeledes gennemgået og foretages i henholdt til gældende regler og kommunens bestemmelser i øvrigt.

## Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

## Indstilling

Centerchefen for Økonomi indstiller, at Økonomiudvalget overfor Byrådet anbefaler, at:

1. Delberetningen for regnskab 2018 tages til efterretning.

## Beslutning

Anbefales.

- Frederikssund Kommune delberetning 2018

### 7 - Vinge - status

## Sagsfremstilling

### Baggrund

Byrådet besluttede på mødet den 31. januar 2018, at administrationen fremlægger en status på fremdrift i Vinge-projektet til hvert Økonomiudvalgsmøde og Byrådsmøde. Dette er status for perioden 7. december 2018 - 14. januar 2019:

### Projektledelse:

- Sagsfremstillinger til Økonomiudvalg og Byråd.
- Planlægning af styregruppemøder.
- Udbudsproces for tilknytning af finansiel rådgiver.
- Udbudsproces for tilknytning af teknisk rådgiver til projektering af adgange til stationen.
- Udarbejdelse af samarbejdsaftale mellem Frederikssund Kommune og BaneDanmark.
- Der er blevet arbejdet på en Udviklingsplan, som senere skal præsenteres for Byrådet.
- Evaluering af Vinges fremdrift i 2018

### Afholdte møder:

- Der har været møde med kommunens advokat om forberedelse af udbud og grundsalg.

### Stationen:

- Der har været tæt samarbejde med Departementet for Transport-, Bygnings- og Boligministeriet og BaneDanmark om samarbejdsaftalen om Vinge station.

### Fællesmagasinet:

- Kulturministeriet har bevilget midler til Fællesmagasinet. Administrationen forbereder sag til

Byrådet om stillingtagen til opfyldelse af den betingede grundkøbsaftale som forventes fremlagt i marts 2109.

Arealudvikling og salgsscenarier:

- Der er blevet arbejdet på en Udviklingsplan 2019-2029, som senere skal præsenteres for Byrådet.

Uafsluttede opgaver med afledt økonomi:

- Færdiggørelse af Deltakvarteret. Overdragelse af arealer til grundejerforening samt færdiggørelse af belægning udestår. Som en del af budgetaftalen for 2019 er der blevet afsat det fornødne rådighedsbeløb til færdiggørelsen i 2021.
- Alle de tilbage købte ejendomme er gensolgt på nær en villaparcels og rækkehusgrunden. Rækkehusgrunden er sat til salg med en budfrist d. 8. februar 2019.
- Der udestår fortsat arkæologiske undersøgelser, geotekniske- og miljøtekniske undersøgelser på dele af Kommunens grundarealer.
- Varmeforsyning. Administrationen er i færd med at afklare en række forhold med Vestforbrændingen, forhold vedr. betaling og ejerskab for stikledninger og hovedledninger.
- Udførte anlæg og midlertidigt mellemdæmoni i Vinge Centrum efter MTH's afslutning udestår.

Planlagt fremadrettet politisk proces

Februar:

- Status.
- Evaluering af 2018
- Udviklingsplan 2019-2029

April/Maj:

- Status.
- Forudsætninger for salg af arealer i Vinge
- Adgangsvej og stationsområde inkl. bevilling
- Fællesmagasinet

Økonomi

Eventuelle afledte økonomiske konsekvenser af denne status, forudsættes nærmere belyst i særskilte sagsfremstillinger.

## Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller til Økonomiudvalget at anbefale over for Byrådet, at:

1. Status tages til efterretning.

## Beslutning

Anbefales.

### 8 - Vinge - forudsætninger for salg af arealer

## Sagsfremstilling

### Baggrund

I denne sag skal Byrådet tage stilling til de første tre forudsætninger, der skal være afklaret inden et salg af kommunale arealer i Vinge. Byrådet tager i en anden sag på nærværende dagsorden stilling til indholdet af udbuddet.

I første kvartal 2019 skal Byrådet tage stilling til de øvrige forudsætninger for udbud og salg. De øvrige, forventede forudsætninger, er til orientering oplistet i bilag 2.

### Forudsætninger

Inden igangsætning af udbud er der behov for at afklare en række forudsætninger.

Forudsætningerne vil have indflydelse på salgsindtægt og omkostninger dvs. den samlede økonomi for gennemførelse af udbud og salg.

Administrationen vurderer at følgende forudsætninger skal beslattes politisk nu:

1. Ejerskab af Det grønne hjerte. Som en del af forberedelserne for frasalg af arealer, er ejerskab af Det grønne hjerte juridisk vurderet og fremlagt politisk. På den baggrund ønsker Frederikssund Kommune fremadrettet at eje og drifte Det grønne hjerte på de arealer, som Frederikssund Kommune ejer.
2. Vingeforening: Frederikssund Kommune ønsker, at der skabes grundlag for udvikling af et stærkt fællesskab i Vinge. Frederikssund Kommune ønsker derfor en stor fælles grundejerforening, "Vingeforeningen", hvor hver enkelt grundejerforening forpligtes medlemskab. Vingeforeningen skal være den juridiske ramme om overordnede fællesskabsskabende aktiviteter

i Vinge. Vingeforeningen skal påtage sig en række opgaver i forhold til eksempelvis anlægsopgaver, driftsopgaver og arrangementer, der understøtter udviklingen af et sammenhængende og attraktivt Vinge med fokus på fælles interesser samt rettigheder og forpligtelser i fællesanliggender mv. for grundejerforeninger, ejendomsejere etc.

Frederikssund Kommune vil udstikke de overordnede retningslinjer indenfor lovgivningens rammer for Vingeforeningen, men det er derudover et ønske, at Vingeforeningen selv kan præge indholdet indenfor de overordnede retningslinjer. Det forudsættes at den overordnede økonomiske ramme fastsættes til, at alle nye grundejere forpligtiges til at indbetale et beløb svarende til 5. kr. pr byggeretsmeter i årligt kontingent til Vingeforeningen, gældende fra det tidspunkt nye bygninger tages i brug.

Pligten til medlemskab af Vingeforeningen skal sammen med de overordnede retningslinjer, ideelt set i form af vedtægter, tinglyses på arealerne inden salg af Kommunens arealer. Vedtægterne og de overordnede retningslinjer skal, som skitseret ovenfor, give rum for, at det præcise indhold i et vist omfang, indenfor de overordnede retningslinjer, kan vedtages senere med fremtidige ejere.

3. Revideret helhedsplan for stationsområdet: Helhedsplanen for stationsområdet revideres med afsæt i den eksisterende vision for Vinge, som det fremgår af bilag 1. Administrationen i Frederikssund Kommune har siden 2013 løbende arbejdet med tekniske opdateringer af Helhedsplanen fra 2013, bl.a. er grænserne for Den grønne struktur i Helhedsplanen blevet rykket i forbindelse med anlæggelsen af Deltakvarteret og det kommende Fællesmagasin. Spildevandsplanlægningen har også medført en præcisering af, hvor regnvandsbassiner skal lokaliseres.

Endvidere, så bekræftede den åbne markedsdialog samt administrationens tekniske granskning, at den tidligere udarbejdede masterplan for Vinge Centrum ikke er markedsform og at der var en række uløste tekniske udfordringer, herunder parkeringsløsning og byggeri tæt ved stationen i et løftet terræn.

Anbefalinger til opdatering af Helhedsplanen, særligt i stationsområdet, er nærmere beskrevet i vedlagte bilag 1.

## Økonomi

Det bemærkes at det fremlagte beslutningsoplæg, må forventes at bidrage til ikke budgetterede merudgifter, og derfor belaste kommunens likviditet.

Hvis det besluttes at Kommunen vil skulle eje det grønne hjerte, vil de afledte anlægs- og driftsudgifter blive nærmere belyst, og derefter indgå i det kommende arbejde med budget 2020 - 2023. Endvidere kan der forventes udgifter til juridisk bistand i forbindelse med etablering af den ønskede Vingeforening, herunder udarbejdelse af vedtægter, retningslinjer m.v. Disse udgifter skønnes dog at kunne afholdes indenfor allerede afsat driftsøkonomi i 2019. Økonomien forbundet med udarbejdelse af en revideret helhedsplan, indgår i særskilt punkt omkring udbud af arealer, som ligeledes behandles på denne dagsorden.

## Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller at Økonomiudvalget overfor Byrådet anbefaler, at:

1. Frederikssund Kommune fremadrettet ejer og drifter Det grønne hjerte på de arealer, som Frederikssund Kommune ejer.
2. Administrationen udarbejder forslag til vedtægter og retningslinier for Vingeforeningen med udgangspunkt i en økonomisk forpligtigelse på 5 kr. pr. byggeretsmeter i årligt kontingent og at pligten til medlemskab Vingeforeningen tinglyses på Kommunens arealer inden salg.
3. Helhedsplanen for stationsområdet revideres med afsæt i den eksisterende vision for Vinge, som det fremgår af bilag 1.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1-3 anbefales med den præcisering, at Vinges kerneværdier suppleres med værdien "bæredygtighed". Det præciseres endvidere, at den økonomiske forpligtelse på 5 kr. pr. byggeretsmeter i årligt kontingent er i 2019-priser.

- NOTAT\_ny\_helhedsplan\_stationsomraadet\_torsdag
- BILAG 2

9 - Fremtidig brug af Frederikssund gamle svømmehal

## Sagsfremstilling

Økonomiudvalget drøftede på udvalgsmødet d. 24-10-2018 (sag nr. 283), hvad der skal ske med den gamle svømmehal i Frederikssund, når den ny svømmehal er taget i brug.

Udvalget besluttede, at der skulle arbejdes videre med at afdække interessen for og potentialet i at reservere grunden til aktiviteter i tilknytning til Campus.

I forlængelse af beslutningen er der holdt møde med Knord (erhvervsuddannelser), Frederikssund Gymnasium, PFFU (produktionsskole m.v.) og formand for Campusrådet. De har efterfølgende fremsendt deres indstilling til fremtidig anvendelse af arealet, se bilag 1.

Alle uddannelsesinstitutionerne på Campus Frederikssund anbefaler at arealet, hvor svømmehallen er placeret, reserveres til fremtidige aktiviteter med relevans for uddannelsesmiljøet på Campus Frederikssund, og at arealet i en mellemliggende periode anvendes til idrætsplads eller p-pladser. Elementer som nemt og med få omkostninger kan ændres, når/hvis der skal bygges.

Der kan p.t. ikke peges på hvilke helt konkrete behov, der er for udbygning de næste 5 år, men da der er ny lovgivning/nye krav/ny reform til FGU, Forberedende Grunduddannelse, vil der fremover komme øget arealbehov på Campus.

I beslutningen om at bygge en ny svømmehal, er den nuværende driftsøkonomi tænkt overført til den nye svømmehal. Hvis den gamle svømmehal ibrugtages til andre formål i en begrænset periode, vil det dels kræve større ombygninger og dels koste omkring 600.000 kr./år i drift.

Det foreslås at nedrive svømmehallen, når den fraflyttes og etablere midlertidige parkeringspladser på arealet.

Nedrivning og reetablering af arealet vil koste omkring 2,2 -2,6 mio. Der indhentes/beregnes priser som kan indgå i budgetforhandlingerne 2020.

## Økonomi

Center for Økonomi bemærker, at det nuværende driftsbudget vedrørende den gamle svømmehal overflyttes til drift af ny svømmehal, samt at økonomi vedrørende nedrivning/fremtidig brug af den gamle svømmehal indgår i budgetforhandlingerne for 2020.

## Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller til økonomiudvalget, at:

1. Beslutte, at arealet med Frederikssund gl. svømmehal skal benyttes til Campus-aktiviteter.
2. Der beregnes en pris på nedrivning af svømmehallen og reetablering af arealet, som kan indgå i budgetforhandlingerne 2020.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1 tiltrådt med den tilføjelse, at arealet skal anvendes til Campusaktiviter, når det bliver relevant.

Indstillingspunkt 2 tiltrådt. Økonomiudvalget anmodede om, at administrationen frem mod budgetforhandlingerne 2020 også beskriver muligheder og omkostninger ved at opretholde bygningen til anden anvendelse.

- Brev vedr. Campus

### 10 - Retningslinjer for politikerbesøg på kommunens institutioner

## Sagsfremstilling

Byrådet skal med denne sag tage stilling til et udkast til reviderede retningslinjer for politikerbesøg på kommunale institutioner.

Siden foråret 2017 har der været retningslinjer for politikerbesøg på institutioner mv. i Frederikssund Kommune. Retningslinjerne omhandler både medlemmer af Byrådet og eksterne politikere, herunder folketingspolitikere og fungerer som et fælles referencepunkt, når administrationen modtager henvendelser fra politikere vedrørende ønsker om besøg.

Af retningslinjerne fremgår blandt andet, at det ikke er muligt for politikere at besøge institutioner i Frederikssund Kommune i en periode på tre måneder op til et kommunalvalg. Baggrunden herfor har dels været at sikre, at der ikke agiteres for valg på kommunes institutioner og dels af hensyn til institutionernes drift og aktiviteter.

Økonomi- og Indenrigsministeren har svaret på alm. del spørgsmål nr. 197 fra Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg vedrørende kommunale retningslinjer om "spærretid" for besøg på kommuners institutioner. I Økonomi- og Indenrigsministerens svar henvises til, at medlemmer af kommunalbestyrelser, som led i hvervet, har del i det overordnede ansvar for kommunes virksomhed og derved ret til at besøge kommunale institutioner, med det formål at leve op til dette ansvar. Det er derfor ikke muligt for kommunerne at have retningslinjer, der, begrundet i forestående kommunalvalg, begrænser fungerende kommunalbestyrelsesmedlemmers adgang til at besøge kommunale institutioner m.v. Det præciseres samtidig, at retten til at besøge institutioner mv. følger af hvervet som kommunalbestyrelsesmedlem og ikke gælder, hvis besøget vedrører fx varetagelse af rent partipolitiske eller private interesser.

Det fremgår endvidere af præciseringen fra Økonomi- og Indenrigsministeriet, at Kommunalbestyrelsen og det stående udvalg, som har ansvar for institutionen m.v., begrundet i hensyn til arbejdet og afviklingen af aktiviteter m.v. i institutionerne, kan fastsætte nærmere regler for, hvordan medlemmernes besøg kan gennemføres. Dette vil kunne omfatte regulering af f.eks. tidspunkter for og antal af besøg f.eks. per uge eller måned. Der kan også være en periode f.eks. op til et kommunalvalg særlig interesse fra kommunalbestyrelsens medlemmer for at besøge kommunens institutioner, hvor det vil være berettiget at fastsætte andre regler for afvikling af besøg.

Som følge af svaret fra Økonomi- og Indenrigsministeriet har administrationen lavet et udkast til reviderede retningslinjer for politikerbesøg på kommunens institutioner. Det nye udkast afspejler, at der ikke længere er perioder, hvor fungerende kommunale politikere ikke kan besøge kommunale institutioner. Det er samtidig beskrevet, at det for kandidater til Byrådet, som ikke er medlemmer af Kommunalbestyrelsen, gælder, at besøg ikke kan finde sted i de sidste tre måneder før et kommunalvalg.

Der er ikke foretaget andet end redaktionelle ændringer i retningslinjen vedrørende eksterne politikere.

De nuværende retningslinjer fra marts 2017 og udkast til reviderede retningslinjer for politikerbesøg på kommunens institutioner m.v. er vedlagt som bilag.

## Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

## Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller, at Økonomiudvalget over for Byrådet anbefaler at:

1. Retningslinjer for politikerbesøg på institutioner mv. i Frederikssund Kommune godkendes.

## Beslutning

Anbefales med de aftalte rettelser. Rettelserne indebærer, at kommunalbestyrelse konsekvent ændres til Byråd, at henvendelser vedr. besøg fra byrådsmedlemmer skal ske til direktør og/eller relevant centerchef samt at der for så vidt angår foto, video og lydoptagelser skal henvises til persondataforordningen.

De aftalte rettelser indarbejdes inden Byrådets møde.

- Retningslinjer for politikerbesøg m.v. på kommunens institutioner revideret 2018
- Retningslinjer for politikerbesøg m.v. på kommunens institutioner (udgave fra marts 2017)

## 11 - Trivselsundersøgelse blandt kommunens ansatte i 2019

### Lovgrundlag

Aftale mellem KL og Forhandlingsfællesskabet om trivsel og sundhed på arbejdspladserne.

### Sagsfremstilling

Ifølge aftale mellem KL og Forhandlingsfællesskabet skal kommuner gennemføre trivselsundersøgelser blandt kommunens ansatte minimum hvert tredje år. Frederikssund Kommune har siden 2010 gennemført trivselsundersøgelser hvert tredje år. Seneste trivselsundersøgelse var i 2016 og der skal derfor gennemføres ny i 2019. Herudover gennemføres der APV på de enkelte arbejdspladser i forbindelse med omstruktureringer og ligeledes minimum hvert tredje år. En APV har især fokus på risikofaktorer, symptomer og belastninger, mens en trivselsmåling fokuserer på, hvad der motiverer og skaber trivsel og arbejdsglæde.

Hoved MED-udvalget har ved de seneste to trivselsundersøgelser vedtaget en spørgeramme med otte overordnede spørgsmål. I forbindelse med den forestående trivselsundersøgelse bliver spørgerammen udvidet med ét yderligere spørgsmål. Spørgsmålene handler om følgende:

- Gensidig tillid
- At blive værdsat
- At blive set, hørt og respekteret
- At kende forventninger til opgaveløsningen
- At udvikle de nødvendige kompetencer
- At bruge ressourcerne bedst muligt
- Samarbejdet med kollegerne
- At have indflydelse
- Mening i arbejdet

Spørgsmålene besvares ud fra en skala: enig, overvejende enig, både/og, overvejende uenig og uenig. Undersøgelsen er anonym.

Trivselsundersøgelsen gennemføres i perioden 4. marts - 20. marts, hvorefter der dannes rapporter til alle områder. Resultaterne vil blive præsenteret i alle MED-udvalg og lederne vil sikre, at der sker en grundig drøftelse af resultater og mulige handlinger på alle arbejdspladser. Endvidere vil der være bistand fra HR til opfølgning på trivselsundersøgelsens resultater, ligesom der på intranettet ligger procesredskaber, råd og vejledning til at hjælpe de enkelte arbejdspladser med at have en positiv dialog om trivslen på arbejdspladsen.

## Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkning til orienteringssagen.

## Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale fremsender sagen til orientering for Økonomiudvalget.

## Beslutning

Taget til efterretning.

## 12 - Valgstyrere og tilforordnede vælgere til folketingsvalg

## Lovgrundlag

Lov om valg til Folketinget.

## Sagsfremstilling

Forud for et folketingsvalg i 2019 skal Byrådet tage stilling til:

- Udpegning af valgstyrere og tilforordnede vælgere
- Fastlægge antallet af pladser som tilforordnede til opstillingsberettigede partier/lister, der ikke er repræsenteret i Byrådet.

Hvis det viser sig, at folketingsvalget skal afvikles samtidig med valg til Europa-Parlamentet, vil Byrådet få forelagt en ny sag vedr. antallet af tilforordnede vælgere.

Byrådet har den 23. november 2016 truffet beslutning om seks valgsteder i Frederikssund Kommune. De seks valgsteder er Frederikssund Hallen, Græse Bakkeby Skole, Ådalens Skole, Møllegårdhallen, Skibby Idrætshal samt Slangerup Idræts- og Kulturcenter.

På Byrådets møde den 4. december 2017 er følgende udpeget som valgstyrerformænd ved folketingsvalg, folkeafstemninger, Europa-parlamentsvalg m.v.:

- Tina Tving Stauning (A)
- Kenneth Jensen (A)
- Ole Søbæk (C)
- Morten Skovgaard (V)
- Kristian Moberg (V)
- Gert Løfgren (O)

Det blev samtidig besluttet, at valgstyrerformændenes fordeling på valgsteder aftales partierne imellem.

Baseret på tidligere erfaringer er det administrationens vurdering, at der vil være brug for i alt 102 valgstyrere og tilforordnede vælgere på de seks valgsteder. Dertil kommer valgsekretærer og valgmedhjælpere. Byrådet har på deres møde den 23. november 2016 besluttet, at op imod 20 % af det samlede antal tilforordnede vælgere rekrutteres blandt frivillige - dvs. vælgere med stemmeret i kommunen. Byrådet besluttede samtidig, at de politiske partier og lister skal tilbydes det samme antal valgstyrere og tilforordnede som tidligere (hvor der var fem valgsteder).

Administrationen forslår på den baggrund, at:

- 84 tilforordnede vælgere rekrutteres fra partierne
- 18 tilforordnede vælgere rekrutteres blandt frivillige

Dertil kommer 12 administrative medarbejdere, der indgår som tilforordnede vælgere på valgdagen.

Ved sidste folketingsvalg deltog der 71 politiske udpegede tilforordnede.

Fordelingen af valgstyrere og tilforordnede vælgere rekrutteret fra partierne sker som udgangspunkt efter forholdstalsmetoden (den d'Hondtske metode) på baggrund af anmeldelse af valggrupper. Hvis Byrådet er enige om en anden fordeling kan valgstyrere og tilforordnede vælgere udpeges efter denne. I henhold til valglovgivningen skal der udpeges 5-9 valgstyrere pr. valgsted. Tidligere er der udpeget 5 valgstyrere pr. valgsted. Fastholder Byrådet dette, skal der således udpeges i alt 30 valgstyrere.

Tidligere har Byrådet fordelt valgstyrere og tilforordnede vælgere forholdsmæssigt ud fra deres repræsentation i det siddende byråd. Hvis denne metode fastholdes, indebærer det, at partierne skal rekruttere følgende antal valgstyrere og tilforordnede vælgere:

Parti	Antal valgstyrere	Antal tilforordnede vælgere
-------	-------------------	-----------------------------

Venstre	12	20
Socialdemokratiet	11	18
Dansk Folkeparti	3	4
Konservative	1	3
Enhedslisten	1	3
SF - Socialistisk Folkeparti	1	3
Radikale Venstre	1	3
I alt	30	54

Administrationen foreslår, at Byrådets medlemmer som udgangspunkt udpeges som valgstyrere.

Opstillingsberettigede partier og lister, som ikke er repræsenteret i Byrådet, er tidligere blevet tilbudt én plads som tilforordnede. Administrationen foreslår, at disse partier og lister også fremadrettet tilbydes én plads som tilforordnede.

## Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

## Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget overfor Byrådet anbefaler, at:

1. Der udpeges 30 valgstyrere fortrinsvis bestående af Byrådets medlemmer samt 54 tilforordnede vælgere.
2. Opstillede partier og lister, der ikke er repræsenteret i Byrådet, gives mulighed for at udpege hver én tilforordnet vælger.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1-2 anbefales.

13 \_ Afrapportering af Bycirkelens besøg i Wuxi den 20. oktober til den 26. oktober 2018

## Sagsfremstilling

Repræsentanter fra Bycirklen besøgte Wuxi den 20. oktober til den 26. oktober 2018 i forbindelse med Wuxi Sister Cities International Forum. Der er udarbejdet en rapport om besøget til orientering til Økonomiudvalget.

Bycirklen har siden 2007 haft en samarbejdsaftale med Wuxi i Kina. Aftalen evalueres og fornyes hvert tredje år. Samarbejdet evalueres næste gang i 2020. Gennem årene er der etableret en række samarbejdsaktiviteter, særligt indenfor for skole- og uddannelsesområdet og inden for erhvervsfremme.

10 året for Bycirkelens samarbejde med Wuxi blev i 2017 markeret i Egedal. Wuxi har haft et ønske om at 10 året også blev markeret i Wuxi. Dette skulle finde sted i forbindelse med Wuxi International Sister Cities Forum, der fandt sted i Wuxi den 23.-25. oktober 2018.

Repræsentanter fra Frederikssunds, Egedals og Ballerups økonomiudvalg deltog i besøget.

Bycirkelens delegation besøgte i oktober 2018 Wuxi med de følgende mål at:

- repræsentere Bycirklen samt deltage i Wuxi International Sister Cities Forum d. 23.-24. oktober
- indgåelse af samarbejdsaftale på myndighedsniveau (Memorandum of Understanding) mellem Bycirklen og Wuxi for at understøtte vidensudveksling og samarbejde mellem parter i sundhedssektoren (Pt. konkret aktiviteter ml. LEO Pharma Ilab og Wuxi Peoples Hospital no 2)
- Indgåelse af samarbejdsaftale mellem NEXT Ballerup og Wuxi City College of Vocational Technology med henblik på at etablere en frisøruddannelse i Wuxi
- Forøge kendskabet til samarbejdet og aktiviteterne på skole- og uddannelsesområdet ved at besøge Egedals samarbejdsskole Xizhang Middle school samt Borupgaard Gymnasiums samarbejdsskole, Shibei High School.
- Introducere (nye) byrådsmedlemmer til Bycirkelens Kina-samarbejde, og ved selvsyn få indsigt i Kina-samarbejdets mange aktiviteter.

Herudover var følgende overordnede mål stillet op for besøget:

- Markere 10-året for samarbejdet mellem Bycirklen og Wuxi
- Styrke samarbejdsrelationerne mellem Bycirklen og Wuxi og dermed øge mulighederne for endnu flere konkrete og succesfulde samarbejdsprojekter.

Besøget viste, at Bycirklen gennem årene har fået opbygget en stærk relation til Wuxi, og at Bycirkelens regnes for en af Wuxis vigtigste internationale samarbejdspartnere på myndighedsniveau.

Herudover vidner de konkrete resultater og aftaler på uddannelses- og erhvervsområdet om, at den stærke myndighedskontakt netop åbner døre og baner vej for uddannelsesinstitutioner og erhvervsvirksomheder.

Repræsentanter fra Uddannelsesinstitutionerne og erhvervsvirksomheder orienterede således Bycirkelns delegation om, hvor afgørende myndighedskontakten er for at kunne etablere deres aktiviteter i Wuxi, og hvordan disse aktiviteter er en del af deres udviklingsarbejde.

Der har været en udgift pr. deltager på 16.043 kr. for deltagelsen i rejsen. Udgiften til formanden for Bycirkelns deltagelse afholdes af Bycirkelns budget. Formanden for Bycirklen var på tidspunktet for turen Frederikssund Kommunes Borgmester.

## Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkning.

## Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget, at:

1. Orienteringen om Bycirkelns besøg i Wuxi den 20. oktober til den 26. oktober 2018 tages til efterretning.

## Beslutning

Taget til efterretning.

- [Bycirklen-Wuxi Rapport 2018.pdf](#)

14 - Program for Temadrøftelse om borgerinddragelse d. 27. februar 2019

## Sagsfremstilling

Byrådet har bedt om, at der afholdes en temadrøftelse om borgerinddragelse. Forslag til program fremlægges hermed til drøftelse og godkendelse.

Temadrøftelsen foreslås afholdt forud for Byrådets møde d. 27. februar i tidsrummet kl. 15-17. Dermed er der tid til et efterfølgende temamøde om Vinge.

Formålet med temadrøftelsen er at:

- Give Byrådet inspiration til de forskellige måder der kan arbejdes med borgerinddragelse på
- Give et indblik i hvordan vi allerede arbejder med borgerinddragelse
- Byrådet får en første drøftelse af, hvordan der skal arbejdes med borgerinddragelse

Forslag til program er vedlagt som bilag.

Input fra drøftelser samles op af administrationen med henblik på, at de kan indgå i et eventuelt videre arbejde.

## Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkning.

## Indstilling

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Økonomiudvalget, at:

1. Godkende program for temadrøftelsen i Byrådet den 27. februar 2019.

## Beslutning

Godkendt.

- Program for temadrøftelse om borgerinddragelse

15 - Amfiteater på Tippen - oplæg fra FNI

## Sagsfremstilling

Frederikssund Ny Initiativråd (FNI) har fremsendt et forslag til Frederikssund Kommune om etablering af 4 rækker bænke af vejrbestandigt, CFC-certificeret azobetræ på TIPPENS nordvestvendte skråning overfor det kommende Kultur- og Havnebad.

Forslaget fra FNI er vedlagt som bilag.

FNI ønsker derfor nu, i samarbejde med Føtex i Frederikssund, at søge en donation på 250.000 kr. fra Sallingfondene til at realisere dette projekt. Ansøgningsfristen er 18/2-2019 og ansøger er varehuschefen for Føtex i Frederikssund. FNI foreslår, at borgmesteren støtter ansøgningen med en anbefalingsskrivelse.

Økonomiudvalget bedes træffe beslutning om Frederikssund Kommune vil støtte ansøgningen til Sallingfondene med en anbefalingsskrivelse fra borgmesteren.

FNI skriver i deres henvendelse: "Bænkene skal fungere som socialt samlingssted for bl.a. de forventede mange brugere af badet efter man er færdig med at benytte badet. Et sted at gå hen og opholde sig. Andre besøgende til området kan selvsagt også benytte anlægget. Den videre udvikling af aktiviteterne på Operapladsen i medfør af mulighederne i lokalplan 113, så som salg

af is og lignende, eller spisning af medbragt mad giver anledning til, at både børn og voksne gerne vil sidde en stund og slappe af i skønne omgivelser. Bænkene er orienteret mod nordvest og bliver et attraktivt samlingssted på lune sommerdage, hvor eftermiddagssolen står lige på. Amfiteaterfornemmelsen sikres af udsigten fra bænkene til "scenen", nemlig selve Kultur- og Havnebadet og af oplevelsen af interesse for aktiviteterne og livsudfoldelsen, der foregår på badet samt på dets flydende scene. Amfiteater-bænkene forventes derfor, alt i alt, at blive et attraktivt, udendørs opholdssted, en slags naturligt teater, for kommunens borgere, besøgende og for sejlene turister."

Såfremt ansøgningen imødekommes forventer FNI, at donationen overdrages til Frederikssund Kommune med ønske om at projektet realiseres inden den første sommersæson for Kultur- og Havnebadet.

I forhold til myndighedsbehandling af bænkene vil det kræve dispensation fra strandbeskyttelseslinjen, hvor kystdirektoratet er myndighed. Frederikssund Kommune har tidligere ansøgt om at beskyttelseslinjen ophævet, men staten har endnu ikke truffet afgørelse herom. Tippen er for størstedels vedkommende beliggende i landzone. Umiddelbart vurderer administrationen derfor også, at etablering af bænkene vil kræve en landzonetilladelse. Tippen er jordforurenede - tidligere deponi, så det kan også være der vil blive fastsat krav om tilladelse efter jordforureningsloven, alt efter udformning af bænkene.

FNI forventer, at etablering af bænkene kan medføre en vis indgriben i jorden på Tippen. Håndtering af den formodede forurenede jord skal afklares.

Administrationen har set på de forventede ekstra udgifter til drift og vedligehold, som FNIs forslag må forventes at medføre. Det drejer sig om udgifter til bl.a.: Tømning af skraldespande, påfyldning af grus, ukrudtsbekæmpelse, vedligehold af træbænke, fjernelse af graffiti og renhold af Tippen for skrald. De samlede udgifter til disse poster vurderes umiddelbart til at være i størrelsesordenen 40-50.000 kr. pr år.

## Økonomi

Center for Økonomi bemærker, at eventuel bænkeopsætning på Tippen forventes at generere årlige driftsudgifter på 40-50.000 kr. Udgiften vil, såfremt bænkene opføres i 2019, udfordre overholdelse af servicerammen i 2019, med mindre udgiften kan finansieres af mindreudgift på andre områder. Udgiften bør indgå i arbejdet med budgetforslag 2020, såfremt Frederikssund Kommune vil støtte ansøgningen med en anbefalingskrivelse.

## Indstilling

Kultur- og Fritidschefen indstiller til Økonomiudvalget, at:

1. Forslaget fra FNI drøftes og der træffes beslutning om Frederikssund Kommune vil støtte ansøgningen med en anbefalingskrivelse.

## Beslutning

Økonomiudvalget kan ikke støtte ansøgningen på det foreliggende grundlag.

- Oplæg om amfiteater på Tippen

16 - Kommuneplantillæg 010 - Etageboliger ved Jernbanegade

## Lovgrundlag

Planloven og Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter.

## Sagsfremstilling

Plan- og Miljøudvalget skal med denne sag over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefale at sende forslag til kommuneplantillæg 010 for Etagebyggeri ved Jernbanegade i offentlige høring, se Bilag 1 - Forslag til Kommuneplantillæg 010.

## Baggrund

Plan- og Miljøudvalget besluttede på møde den 6. november 2018 at igangsætte et kommuneplantillæg, der muliggør en bebyggelsesprocent på op til 150 på to ejendomme i Frederikssund.

## Formål

Tillægget har til formål at give mulighed for bebyggelse med en bebyggelsesprocent på op til 150 i området, samt at opføre byggeri mod Servicegaden i op til 3 etager.

## Kommuneplanramme C 1.10

Kommuneplantillægget udlægger et nyt rammeområde C 1.10 og ændrer afgrænsningen af den eksisterende ramme C 1.2, idet en del af ramme 1.2 aflyses.

Det nye rammeområde C 1.10 omfatter matrikelnumrene 27 A Frederikssund Bygrunde, 65 A Frederikssund Bygrunde og 66 Frederikssund Bygrunde.

Den nye ramme C 1.10 udlægger området til centerområde med blandet bolig og erhvervsbebyggelse med detailhandel, kontorer, liberalt erhverv, forlystelser, P-huse, offentlig og privat service som skole, institutioner, kulturelle formål samt rekreative og fritids formål. Stueetagerne langs strøggaderne Østergade og Jernbanegade skal anvendes til publikumsorienteret handel og service. Stationsnært kerneområde.

Anvendelsen er således uændret i forhold til rammeområde C1.2.

### Miljøscreening

Administrationen har gennemført en miljøscreening af forslag til kommuneplantillæg 010, jævnfør Lov om Miljøvurdering af planer og programmer. Administrationen vurderer, at tillægget ikke er omfattet af kravet om miljøvurdering, da det ikke vil få en væsentlig indvirkning på miljøet. Afgørelsen er truffet på baggrund af lovens bilag 3, der omhandler kriterier for bestemmelse af den sandsynlige indvirkning på miljøet. Se bilag 2 - Miljøscreeningen.

### Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

### Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Plan- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Forslag til kommuneplantillæg 010 for etagebyggeri ved Jernbanegade sendes i offentlig høring.

### Historik

Plan- og Miljøudvalget, 15. januar 2019, pkt. 4:

Administrationens indstilling blev bragt til afstemning.

For stemte: Jørgen Bech (V) og Michael Tøgersen (V).

Imod stemte: Tina Tving Stauning (A), Lars Thelander Bostrøm (O) og Pelle Andersen-Harild (Ø).

Indstillingen forkastet.

Tina Tving Stauning (A) stiller på Socialdemokratiets vegne et ændringsforslag om, at bygningshøjden i kommuneplantillægget max. må være 2,5 etager.

Ændringsforslaget blev bragt til afstemning.

For stemte: Tina Tving Stauning (A), Lars Thelander Bostrøm (O) og Pelle Andersen-Harild (Ø).

Imod stemte: Jørgen Bech (V) og Michael Tøgersen (V).

Forslag til kommuneplantillæg med en bygningshøjde på max. 2,5 etager anbefales.

## Beslutning

Plan- og miljøudvalgets indstilling blev bragt til afstemning

For Plan- og miljøudvalgets indstilling stemte: Kenneth Jensen (A), Tina Tving Stauning (A) og Poul Erik Skov Christensen (A).

Imod Plan- og miljøudvalgets indstilling stemte: Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Maria Katarina Nielsen (B), John Schmidt Andersen (V), Hans Andersen (V) og Inge Messerschmidt (O).

Plan- og miljøudvalgets indstillingen faldt dermed.

Administrationens oprindelige indstilling blev bragt til afstemning.

For administrationens indstilling stemte: Ole Søbæk (C), Ole Frimann Hansen (F), Maria Katarina Nielsen (B), John Schmidt Andersen (V), Hans Andersen (V) og Inge Messerschmidt (O).

Imod administrationens indstilling stemte: Kenneth Jensen (A), Tina Tving Stauning (A) og Poul Erik Skov Christensen (A).

Administrationens oprindelige indstilling anbefales.

- Bilag 1 - Kommuneplantillæg 010
- Bilag 2 - Miljøscreening

## Sagsfremstilling

Formanden for Plan- og Miljøudvalget Jørgen Bech har anmodet om, at flg. sag optages på dagsordenen til mødet i Plan- og Miljøudvalget.

Udvalget skal med sagen tage stilling til, hvorvidt man ønsker at indstille overfor Økonomiudvalget og Byrådet at bevillige 2 årsværk til Bygge- og Planområdet.

Planområdet oplever i øjeblikket et stort pres fra private bygherrer om nye lokalplaner og kommuneplantillæg, samtidig med at der er igangsat politiske bestillinger, som også trækker væsentlige ressourcer ud af planafdelingen. Planafdelingen yder et væsentligt bidrag til kommunens salgsprogram i forhold til arealer i Vinge og resten af kommunen. Her bidrager afdelingen til forundersøgelser, udformning af udbudsmateriale og projektledelse i forhold til myndighedsdelen og dialog med købere og markedet. Samtidig skal kommunen inden udgangen af 2019 have vedtaget en planstrategi, som giver kommunen mulighed for udpegning af kystnære udviklingsområder for de næste 4 år. Det er en opgave, som planafdelingen også står for.

Planafdelingen består pt. af 6 årsværk. Afdelingen arbejder i øjeblikket med 11 aktive lokalplaner, derudover anvendes der ca. 1 årsværk alene på at understøtte kommunens salgsprogram (ikke medregnet i lokalplanlægning). Desuden er afdelingens andre opgaver også stigende i antal.

Myndighedsbehandlingen i forhold til varmeplanlægning er forankret i planafdelingen, hvor den nye varmelov har givet flere varmprojekter og øgede krav til kommunens sagsbehandling.

En anden stor opgave for Planafdelingen er understøttelse af Udvalget for By og Land, hvor det pt. primært er planafdelingen, som fodrer ind med sager, da udvalget beskæftiger sig med bosætning og sammenhæng mellem by og land.

Det betyder i øjeblikket, at svartiderne og serviceniveauet i forhold til private bygherrer er under pres. Planafdelingen er således i perioder en flaskehals i forhold til det kommunale grundsalg, øvrige myndighedsområder og byggeaktivitet. Planafdelingen kan herudover heller ikke overholde de afsatte statslige frister i forhold til planstrategien, agenda 21 strategien og kommuneplanen. Planafdelingen understøtter også det tekniske område i forhold til klimastrategien, som ønskes politisk forelagt i første halvdel af 2019, hvilket også kan være vanskeligt at nå.

Byggesagsområdet i Frederikssund Kommune

Byggesagsafdelingen i Frederikssund Kommune har igennem 2018 oplevet et større pres på antallet af sager og generelle forespørgsler til byggeri i Frederikssund Kommune. Derfor har byggesagsafdelingen, i 2018, ikke kunne leve op til den aftale om servicemål, der er mellem regeringen og KL.

Igennem 2018 har byggesagsafdelingen hovedsageligt prioriteret erhvervsager og nybyggeri, hvilket har betydet, at lovliggørelsessager og sager afledt af SKAT's BBR-projekt har været nedprioriteret kraftigt. Det er dog sager, som skal behandles snarest muligt.

## Nyt bygningsreglement

Bygningsreglement 2018 blev indført 1. januar 2018, som fritvalgsordning mellem Bygningsreglement 2015 og Bygningsreglement 2018 indtil 1. juli 2018. Pr. 1. juli 2018 skulle alle sager behandles efter Bygningsreglement 2018. Det nye bygningsreglement medførte ændringer i de formelle bestemmelser til ansøgninger om byggetilladelse, hvilket har medført betydeligt mere arbejde med at vejlede ansøgere om korrekt brug af den obligatoriske selvbetjeningsløsning Byg og Miljø.

Ændringerne i de formelle bestemmelser gælder også for lovliggørelse af byggeri, hvilket Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har præciseret over for kommunerne. Det gør, at lovliggørelsessager bliver mere omfattende og der stilles større krav til ansøgers dokumentation i forbindelse med lovliggørelsessager.

Regeringen har de seneste år arbejdet for en afbureaukratisering af byggesagsbehandlingen i landets kommuner, som skulle medføre færre sager hos kommunernes byggesagsafdelinger. På trods af dette er antallet af sager, i Frederikssund Kommune, for 2018 steget med ca. 4,5 % (sammenlignet med 2017). Stigningen skyldes blandt andet, at der er travlt i byggebranchen samt at SKAT's BBR-projekt har afledt ca. 100 lovliggørelsessager.

Antallet af sager omfatter: Alle kategorier af byggesager, landzonesager, udstykningssager, adressesager o. lign.

## Økonomi

Center for Økonomi gør opmærksom på at en tillægsbevilling vil påvirke kommunens likviditet negativ og samtidig øge presset på servicerammen.

## Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Plan- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Der bevilliges 0,9 mio. kr. i 2019 og 1,2 mio. kr. i 2020 og fremadrettede til 2 årsværk til Plan- og Bygeområdet.

## Historik

Plan- og Miljøudvalget, 15. januar 2019, pkt. 8:

Administrationens indstilling blev bragt til afstemning.

For stemte: Jørgen Bech (V), Michael Tøgersen (V) og Lars Thelander Bostrøm (O)

Imod stemte: Tina Tving Stauning (A), idet Socialdemokratiet ønsker at prioritere velfærdsområderne.

Undlod at stemme: Pelle Andersen-Harild (Ø)

Anbefales.

## Beslutning

Økonomiudvalget besluttede, at drøftelser om serviceniveau og normering på området indgår i budgetforhandlingerne for 2020. Sagen går ikke videre.

### 18 - Kommissorium for Klimarådet

## Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet et forslag til kommissorium for Klimarådet i Frederikssund Kommune, som Udvalget skal tage stilling til.

Klimarådet skal være et rådgivende organ, der giver inspiration til og kvalificerer Frederikssund Kommunes klimaindsats – herunder medvirker til drøftelse og fastsættelsen af kommunens klimamålsætning samt i denne sammenhæng de relevante af FN's 17 verdensmål.

Klimarådet følger den kommunale valgperiode og er forankret til Frederikssund Byråd via Teknisk Udvalg. Klimarådet består af op til 17 medlemmer, som alle har bred viden indenfor energi, produktion, landbrug, miljø/natur, erhverv og økonomi. Teknisk Udvalg vælger for en 4-årig periode, hvilke organisationer, virksomheder og foreninger mv., der skal være repræsenteret i rådet.

Klimarådet kan ansøge om tilskud til afholdelse af events, workshops mv. via Teknisk Udvalg på lige fod med andre foreninger.

### Supplerende sagsfremstilling

Teknisk Udvalg besluttede den 7. november 2018, at det på mødet fremlagte kommissorium for Klimarådet i Frederikssund Kommune skulle i tre ugers høring. Der er kommet høringssvar fra:

- Energiselskabet EON
- Vandrådet i Frederikssund Kommune
- Danmarks Naturfredningsforening
- Frederikssund Klimaforening.

Høringssvarene er vedlagt.

### Administrationens bemærkninger til høringssvarene

- Høringssvar fra Energiselskabet EON: Udvalget kan notere sig, at Energiselskabet EON gerne bidrager til Klimarådets arbejde.
- Høringssvar fra Vandrådet: Ingen bemærkninger.
- Høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforening (DN): Administrationen er enig i relevansen af, at FN's 17 verdensmål inddrages i Klimarådets arbejde. Administrationen vil sørge for de sproglige rettelser.
- Høringssvar fra Frederikssund Klimaforening:

Forslag 1: Det foreslås dels at Klimarådet er Byrådets talerør, dels at Klimarådet har et eget budget til f.eks. analyser og deltagelse i arrangementer, og dels at Klimarådet selv kan stå for offentlige arrangementer. Udvalget bør notere sig, at forslaget vil indebære en betydelig ændring af formålsbestemmelsen for Klimarådet. Administrationen kan ikke anbefale forslaget.

Forslag 2: Det foreslås at slette et afsnit, idet der ikke er grund til at pålægge rådet et "tæt samarbejde", når rådet kun mødes 4 gange årligt. Administrationen kan ikke anbefale forslaget, da det i stedet må være op til Klimarådet, ved konstituering, at aftale mødefrekvens, som det allerede er foreslået i kommissoriet.

Forslag 3: Det foreslås at slette et afsnit, der vedrører Klimarådets mødefrekvens, idet rådet med en mødefrekvens under fire gange årligt vil mangle kontinuitet. Administrationen kan ikke anbefale forslaget, da det i stedet må være op til Klimarådet, ved konstituering, at aftale mødefrekvens, som det allerede er foreslået i kommissoriet.

Forslag 4: Det foreslås at udvide deltagerkredsen til to personer fra undervisnings/-skoleområdet. Administrationen vurderer, at det er et relevant forslag, som Udvalget bør tage stilling til.

Forslag 5: Det foreslås, at formanden i tilfælde af uenighed i Klimarådet om et høringssvar, skal indkaldes til et ekstraordinært møde. Administrationen vurderer, at denne mulighed må aftales i forbindelse med konstituering.

Forslag 6: Det foreslås, at Klimarådet har et årligt budget på 100.000 kr. til diverse udgifter. Administrationen beder Udvalget notere sig, at Byrådet har besluttet, at der ikke skal afsættes budget til Klimarådet. Administrationen kan ikke anbefale forslaget.

## Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

## Indstilling

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Tage de indkomne høringssvar til efterretning og godkende kommissorium for Klimarådet med de bemærkninger, som administrationen er kommet med.
2. Udvide deltagerkredsen i Klimarådet med to personer fra undervisning/skoleområdet.

## Historik

Indstilling til møde den 7. november 2018:

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Godkende kommissorium for Klimarådet.

Teknisk Udvalg, 7. november 2018, pkt. 111:

Udvalget godkender, at forslaget sendes i høring i 3 uger fra dags dato, og at sagen genoptages på udvalgets møde i december.

Fraværende:

Niels Martin Viuff (A)

Indstilling til møde den 5. december 2018:

Direktøren for Teknik, Erhverv og IT indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Tage de indkomne høringssvar til efterretning og godkende kommissorium for Klimarådet med de bemærkninger, som administrationen er kommet med.
2. Udvide deltagerkredsen i Klimarådet med to personer fra undervisning/skoleområdet.

Teknisk Udvalg, 5. december 2018, pkt. 121:

Udsat.

Fraværende:

Michael Tøgersen (V)

Teknisk Udvalg, 16. januar 2019, pkt. 7:

Anbefales.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

Beslutning

Anbefales.

- [Klimaråd 2018 rev. 02112018](#)
- [Svar på kommissorium for Klimarådet](#)
- [Re: HØRINGSSVAR - kommissorium for Klimarådet i Frederikssund](#)
- [E ON Høringssvar Kommissorium for Klimarådet i Frederikssund Kommune](#)
- [Høringssvar fra DN FRS](#)

## Sagsfremstilling

I denne sag fremlægges forslag til et nyt regulativ for Frederikssund Bymidte. Byrådet vedtog i 2005 et regulativ for Frederikssund Bymidte. Regulativet satte rammerne for torvehandel, udstillinger, udeservering m.v.

Det nuværende regulativ er på flere punkter ikke opdateret i forhold til ny lovgivning og nuværende praksis, og derfor er der udarbejdet et forslag til nyt regulativ.

Det nye regulativ gør det nemmere for borgere, virksomheder m.v., at finde de ønskede informationer, og der understøttes i højere grad muligheder for aktiviteter og arrangementer i bymidten end hidtil.

Regulativet har været sendt i høring hen over sommeren 2018 hos Frederikssund Handelsstandsforening, Frederikssund Erhverv, Nordsjællands Politi, Frederikssund Handicapråd, Ældecenteret i Frederikssund, Føtex, Teknisk Udvalg, Kultur og Fritid, borgerne, biblioteket, Sillebroen og Frederikssund Ny Initiativ, og er efterfølgende tilrettet i forhold til de indkomne kommentarer. Indholdet i høringssvarene er primært ros eller "ingen kommentarer" samt forslag til enkelte mindre rettelser til teksten, som er indarbejdet.

### Trafik i gågaden:

Siden høringen blev foretaget, har administrationen modtaget en klage om tiltagende trafik i gågaden, som dels foregår via Kirkegade og dels Nygade/Ågade.

I december 2015 blev der foretaget en tælling af trafikken i gågaden. Tællingerne viste, at der er væsentlig mere trafik end forventet. Der kører dagligt omkring 100 biler og varebiler forbi målepunktet, også i weekenden. Der er specielt meget trafik i tidsrummet fra kl. 7 – 8. Hertil kommer yderligere dagligt ca. 25 - 30 stk. 2 akslede biler, der kører på gågaden. Vej og Park havde også kunne konstatere, at der var stigende udgifter til vedligeholdelse og omlægning af belægningen i gågaden, som netop skyldtes påvirkning fra den øgede kørsel. Det var specielt fliserne omkring vandkunsten, der blev vredet af den svingende trafik, hvilket resulterede i store furer mellem fliserne og deraf risiko for faldskader.

Regulativet giver tilladelse til varekørsel i formiddagstimerne for de forretninger, som ikke har mulighed for varelevering via Servicegaden. Med hensyn til parkering, så har butikkerne i Jernbanegade parkeringsmuligheder i Servicegaden, vest for Jernbanegade eller øst for ved

Møntporten, Kirkegade eller Bakkegade. Bilag 4. Derfor skal gågaden så vidt muligt friholdes for kørsel.

I 2016 blev adgangen fra Kirkegade lukket med to plantekummer med tilladelse fra Beredskabet. Se Kraks opslag bilag 5. Derefter er en kumme flyttet på grund af klage over manglende adgang.

Da administrationen har modtaget en klage over meget kørsel via denne indgang anbefales, at Kirkegade lukkes permanent med opsætning af de to plantekummer.

Cykling i gågaden:

Formanden for Teknisk Udvalg Tina Tving Stauning har anmodet om at undersøge muligheden for at tillade cykling i gågaden hele døgnet, under hensyntagen til de gående. Dette er i overensstemmelse med Idékataloget "Cykeltrafik i Frederikssund By", hvor denne løsning også foreslås. Analysen viste, at gågaden danner en direkte forbindelse mellem stationen og Campus. En fordel vil desuden være mere færdsel i gaden til gavn for de handlende. Administrationen anbefaler, at vi tillader cykling i en forsøgsperiode frem til 1. september under forudsætning af politiets godkendelse.

Økonomi

Center for Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Trafik og Ejendom indstiller, at Teknisk Udvalg over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Godkende Frederikssund Bymidte Regulativ
2. Beslutte permanent lukning af Kirkegade
3. Tillade en forsøgsperiode med cykling i gågaden, under forudsætning af politiets godkendelse.

Historik

Teknisk Udvalg, 16. januar 2019, pkt. 2:

Indstillingspunkt 1: Anbefales.

Indstillingspunkt 2: Forkastet.

Indstillingspunkt 3: Blev bragt til afstemning:

For stemte: Jens Jørgensen (V), Michael Tøgersen (V), Tina Tving Stauning (A) og Kristian Moberg (V)

Imod stemte: Jørgen Bech (V)

Indstillingspunkt 3: anbefales.

Fraværende:

Anne-Lise Kuhre (A) og Niels Martin Viuff (A)

## Beslutning

Sagen sendes tilbage til Teknisk Udvalg bl.a. med henblik på en yderligere belysning af en forsøgsperiode med cykling i gågaden.

- Regulativ for Frederikssund Bymidte 15. juni 2005
- Nyt Frederikssund Bymidte regulativ
- Høringssvar
- Oversigtskort over parkeringspladser via Servicegaden
- Krakopslag, viser at Kirkegade er spærret

20 - Meddelelser

## Sagsfremstilling

- Økonomiudvalgets sagsliste er vedlagt som bilag.
- Deltagelse i ejendomsmesse.

## Beslutning

Økonomiudvalgets planlagte møde den 20. marts kl. 16 flyttes til tirsdag den 19. marts kl. 16.

Borgmester John Schmidt Andersen (V) er medunderskriver på et brev til KL's bestyrelse vedr. udgiftsudviklingen på det specialiserede voksenområde.

Det planlagte temamøde om Vinge forud for næste byrådsmøde aflyses. Der arbejdes på en løsning, hvor det planlagte temamøde om FN's verdensmål flyttes, så det starter kl. 16.

Administrationen orienterede om status på dialogen med HF/VUC Nordsjælland om at fastholde et uddannelsesstilbud i Frederikssund.

Kommunens eventuelle deltagelse i en ejendomsmesse blev drøftet.

Borgmester John Schmidt Andersen (V) orienterede om, at der er to sager begæret direkte på næstkommende byrådsmøde. Dertil kommer en udpegnings sag vedr. nyt medlem af Beboerklagernævnet.

- Sagsliste Økonomiudvalget 2019.docx

21 \_ Udbud af bank- og kapitalforretning (Lukket punkt)

Indstillingspunkt 1 blev bragt til afstemning.

For indstillingspunkt 1 stemte: Inge Messerschmidt (O), Ole Søbæk (C), Hans Andersen (V) og John Schmidt Andersen (V).

Imod indstillingspunkt 1 stemte: Ingen.

Poul Erik Skov Christensen (A), Kenneth Jensen (A), Tina Tving Stauning (A), Ole Frimann Hansen (F) og Maria Katarina Nielsen (B) undlod at stemme.

Indstillingspunkt 1 godkendt.

Indstillingspunkt 2 godkendt.

22 \_ Vinge - udbud af arealer i Vinge (Lukket punkt)

Anbefales.

23 \_ Salg af grunde og ejendomme - status (Lukket punkt)

Indstillingspunkt 1: Taget til efterretning.

Indstillingspunkt 2: Tiltrådt.

Indstillingspunkt 3: Tiltrådt med den præcisering, at det er når det er fagligt begrundet, at der udarbejdes projekter omkring omstilling og salg af de kommunale ejendomme.

Indstillingspunkt 4: Taget til efterretning.

24 \_ Salg af ejendom (Lukket punkt)

Indstillingen anbefales.

Økonomiudvalget indstiller desuden, at:

Indtægtsbevilling fra 2018 overføres til 2019. Der afgives anlægsbevilling på yderligere 145.000 kr.

25 - Salg af ejendom (Lukket punkt)

Indstillingspunkt 1-4 anbefales.